### **MAHI-102**

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग-एक

M. A. History (MAHI–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the nature of nineteenth century Indian Renaissance.

[2] S-313

उन्नीसवीं सदी के भारतीय पुनर्जागरण के स्वरूप की चर्चा कीजिए।

2. Describe the emergence of the Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उद्भव का वर्णन कीजिए।

 Analyse the role of the Home Rule League in the Indian National Movement.
 भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में होम रूल लीग की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Evaluate the impacts of Quit India Movement.
 भारत छोड़ो आन्दोलन के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित का संक्षिप्त वर्णन कीजिए:

 Arya Samaj आर्य समाज

- Kunwar Singh कुँवर सिंह
- 3. Dada Bhai Naoroji दादा भाई नौरोजी
- Demands of the Indian National Congress in the first phase.
   प्रथम चरण में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की माँगें।

[3]

Revolt group of Bengal

- Revolt group of Bengal बंगाल का रिवोल्ट ग्रुप
- Gadar Movement गदर आन्दोलन
- Lala Lajpat Rai लाला लाजपत राय
- 8. Individual Sayagraha व्यक्तिगत सत्याग्रह।

### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one sentence : एक वाक्य में उत्तर दीजिए :

1. Who was the founder of the Bharatiya Brahmo Samaj ? भारतीय ब्रह्म समाज के संस्थापक कौन थे ?

- 2. Who started in Wahabi Movement ? वहाबी आन्दोलन की शुरुआत किसने की ?
- 3. Which army unit Mangal Pandey related to ? मंगल पाण्डे सेना के किस यूनिट से सम्बन्धित थे ?
- 4. Who was the founder of the Madras Labour Union ? मद्रास लेबर यूनियन के संस्थापक कौन थे ?
- 5. Who was the president of the third session of the Indian National Congress?
  भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के तीसरे अधिवेशन के अध्यक्ष कौन थे?
- 6. Who published Circular-e-Azadi ? सर्क्लर-ए-आजादी का प्रकाशन किसने किया ?
- 7. An idea of Home Rule League was conceived by whom?
  होम रूल लीग की परिकल्पना किसके द्वारा की गयी?
- 8. How many members were there in the Simon Commission? साइमन आयोग में कितने सदस्य थे ?
- The Dandi March reached its destination on the date
  ......... April, 1930.
   दांडी मार्च अपने गंतव्य स्थल पर दिनांक अप्रैल, 1930
  को पहुँचा।
- 10. On which date was the Shimla conference convened? शिमला सम्मेलन किस तिथि को आयोजित किया गया था?

S-313 1,410